
 

 

 

 

 

 
M.I.U.R 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale 

“OVIDIO”  
00136 ROMA -Via G. Bitossi, 5  Tel. 06.35428420 - Tel/ Fax  06.35347454 

Codice Fiscale 97198840585 – Cod. mecc. RMIC8BP00C 

  e-mail:  ic.bitossi@gmail.com  - rmic8bp00c@istruzione.it 

 

prot n 1389 del 02/10/2018 G/3  
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione in economia – affidamento diretto  per fornitura NOTEBOOK 

               mediante procedura autonoma per importi inferiori a 40.000,00 euro su MEPA ai sensi  dell’art 36 c.2 

               lettera A del D.lgs n 50/2016 Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale 

               Europeo Programmazione 2014-2020 Asse III - Istruzione e formazione - Priorità di investimento 10.i) – 

              Obiettivo specifico 10.1 Azione cardine 18  “Progetti speciali per le scuole”  Contributi alle  scuole  del 

              Lazio per lo sviluppo delle attività didattiche di laboratorio. 

              CUP: I84F18000030002 – CIG: Z122524953  

 
 
 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 

 

 VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” 

 

in  materia  di  determina  a  contrarre  e  gli  artt.  80  e 85  in  materia  di   esclusione 

dell’operatore  economico  per  mancanza  di  requisiti  di  ordine generale e di DUGE 

cosi    come   modificato   dal   Decreto   legislativo  19  aprile  2017  n.  56,   recante 

disposizioni  integrative  e  correttive  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n. 50 

  

 VISTO l’art. 36,  comma 2,  lett. b)  del  D.lgs.   del  18  aprile  2016,   n.  50   “Codice dei 

 contratti pubblici”,   così  come  modificato dal  Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

 n. 56,   recante  disposizioni  integrative  e   correttive  del   Decreto  Legislativo 18 

 
aprile 2016, n. 50; 

 

  VISTO il  Decreto  Interministeriale 1  febbraio   2001  n.  44,  concernente “Regolamento 

 

Concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche; 

 
  

  VISTO       Regolamento  (UE)  n. 1304/2013  del  Parlamento  europeo e del Consiglio del 17 

 dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il  Regolamento  dell’Unione Europea  n. 1303/2013 recante disposizioni comuni 

 sui Fondi strutturali e di investimento europei; 

mailto:ic.bitossi@gmail.com
mailto:rmic8bp00c@istruzione.it


 

VISTO Il Regolamento (UE) n1407/2013 aiuti de minimis; 

 

VISTO 

 

Il Regolamento 651/2014 aiuti in esenzione; 

  VISTA 

 

Determinazione   Dirigenziale   n.  B06163   del  17/09/2012   (Modificata con DD 

 G11495  del  10/10/2016)  (d’ora in poi Direttiva).  Nelle  more  dell’aggiornamento 

 della   presente  Direttiva  essa  disciplina  lo  svolgimento,  la  rendicontazione  e  il 

 controllo  delle  attività  realizzate  dalla  Regione  Lazio  nell’ambito  del POR Lazio 

 2014/2020  con  il  contributo  del  Fondo  Sociale Europeo. Il campo di applicazione 

 della  direttiva  è costituito dalle operazioni regolate da rapporti di natura concessoria 

 tra Amministrazione competente (ADG /OOII) e soggetto attuatore; 

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n. 223   del  25/10/2017,  con  la  quale  è stato 

 VISTO 

 

approvato il PTOF 2017/2018; 

 

il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 31.1.2018 

e dal Collegio dei Revisori nella seduta del 21.05.2018; 

 

VISTO Determinazione   della  Regione   Lazio  n. G04846 del 18/04/2017  “Approvazione 

 Avviso  Pubblico   "Contributi alle scuole del Lazio per  lo  sviluppo  delle  attività 

 didattiche  di    laboratorio" –  Impegno di € 2.000.000,00 – POR Lazio FSE 2014 - 

 

Obiettivo specifico 10.1  -  Azione  Cardine  n. 18   "Progetti speciali per le scuole"; 

 

VISTA La  Determina  della  Regione  Lazio  n. G01663 del  12/02/2018 “Approvazione 

 graduatoria  dei  progetti  ammessi  al  finanziamento  di cui alla Determinazione 

 Dirigenziale  n.  G04846  del  18  aprile  2017  avente per oggetto: Approvazione 

 Avviso  Pubblico  "Contributi  alle  scuole del Lazio per lo sviluppo delle attività 

 Didattiche  di laboratorio" – Impegno di € 2.000.000,00 – POR Lazio FSE 2014 - 

 2020 - Asse III - Istruzione e formazione - Priorità di investimento 10.i) - 

 Obiettivo  specifico 10.1  - Azione Cardine n. 18 "Progetti speciali per le scuole". 

 
Allegato A; 

 
VISTO                 che  la  ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato ad oggi  la                   
                                
                              presenza di Convenzioni attive  relative alla fornitura in questione; 
 
 
RILEVATO       che   l’art.  36 del  Decreto  legislativo n.  50/2016  al  comma  2  dispone   che 

                          “ l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore a 40.000,00 

                          euro, è consentito   l’affidamento diretto da parte del RUP” mediante indagine di 

                          mercato; 

 
      DETERMINA 
 
 
  
L’avvio  delle  procedure  per  l’acquisto  mediante  acquisizione  in  economia - affidamento diretto 

con  indagine  di  mercato  e  trattativa  diretta  sul  MEPA  per  l’acquisto di n. 8 notebook, più antivirus, più 

Office 2016 STD  per  il Progetto  POR  FSE  –  Progetti  Speciali   per  le  Scuole  “ Laboratorio  di  Storia  e  

Geografia”. 



 

Il criterio è quello del minor prezzo (forniture con  caratteristiche standardizzate) (art 95 Decreto legislativo 

n50/2016). 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè valida e giudicata congrua.  

  

Il presente provvedimento sarà pubblicato  sul sito istituzionale www.istitutoovidio.gov.it - Albo Pretorio on 

line e  portale sez. PON.  

  
Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50 /2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico Reggente  Dott.ssa Patrizia  Giordano. 

 
 

IL   DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE  

                                    Dott.ssa Patrizia Giordano 
    Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
    ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.istitutoovidio.gov.it/

